232,466 強制透過損益按公允價
值衡量

286,414 註1

放款及應收款(無活絡市
場之債務工具投資-
分潤權)

308,444 強制透過損益按公允價
值衡量

313,945 註2

權益工具投資 備供出售 5,370,670 透過其他綜合損益按公
允價值衡量

5,370,670 註3

應收款項淨額 放款及應收款 47,911,442 攤銷後成本 47,850,665 註4

放款及應收款
(應收利息)

849 強制透過損益按公允價
值衡量

- 註1

其他金融資產
(存出保證金)

放款及應收款 998,817 攤銷後成本 998,817 註4

註1：可轉換公司債及其轉換權原依國際會計準則第三十九號分別分類為無

活絡市場之債務工具投資232,466千元及指定透過損益按公允價值衡

量之金融資產3,033千元，因該等金融資產之現金流量非完全為支付

本金及流通在外本金金額之利息，按照國際財務報導準則第九號之規

定，合併公司於初始適用日將其分類為強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產286,414千元，並減少應收利息849千元，因而民國一○七

年一月一日保留盈餘增加50,066千元。

～13～

宏碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

註2：適用國際會計準則第三十九號時，該等分潤權係分類為無活絡市場之

債務工具投資，因為合併公司係以公允價值為基礎進行監督管理，該

金融資產已按國際財務報導準則第九號之規定分類為透過損益按公允

價值衡量，經依公允價值衡量後增列金融資產5,501千元，因而民國

一○七年一月一日之保留盈餘增加3,480千元及非控制權益增加2,021

千元。

註3：該等權益工具代表合併公司意圖長期持有策略之投資，按照國際財務

報導準則第九號之規定，合併公司於初始適用日指定該投資分類為透

過其他綜合損益按公允價值衡量。

註4：適用國際會計準則第三十九號時，應收票據、應收帳款、其他應收帳

款(含關係人)及其他金融資產係分類為放款及應收款，於初次適用國

際財務報導準則第九號時，分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並

依準則之過渡處理規定增列累計減損損失60,777千元，調整民國一○

七年一月一日之保留盈餘。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調

節至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1
IAS 39

帳面金額 重分類 再衡量
IFRS 9

帳面金額
保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

非控制權
益調整數

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量IAS 39期初
數

$ 170,803 - - 170,803 - - -

加項─債務工具投資：

自放款及應收款(無活絡市場債務工
具投資及應收利息)重分類 - 541,759 55,567 597,326 53,546 - 2,021

合　　計 $ 170,803 541,759 55,567 768,129 53,546 - 2,021

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金
融資產

IAS 39期初數 $ - - - - - - -

自備供出售金融資產重分類 5,370,670 - - 5,370,670 - - -

合　　計 $ 5,370,670 - - 5,370,670 - - -

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金、無活絡市場債務
工具投資、應收款項及其他金融

資產IAS 39期初數

$ 83,422,349 - - 83,422,349 - - -

繼續按攤銷後成本衡量項目之備抵
損失調整數 - - (60,777) (60,777) (60,777) - -

重分類至透過損益按公允價值衡量 - (541,759) - (541,759) - - -

合　　計 $ 83,422,349 (541,759) (60,777) 82,819,813 (60,777) - -

上述變動對合併公司民國一○七年度之基本及稀釋每股盈餘無重大影響。

～14～

宏碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

合併公司已於附註六(卅四)提供來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調

節，以符合上述新增規定。

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以上公

司應自民國一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務報導

準則。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準則
理事會發布
之生效日

國際財務報導準則第16號「租賃」 2019年1月1日

國際財務報導解釋第23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年1月1日

國際財務報導準則第9號之修正「具有負補償之提前還款特性」 2019年1月1日

國際會計準則第19號之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019年1月1日

國際會計準則第28號之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年1月1日

國際財務報導準則2015-2017週期之年度改善 2019年1月1日

除下列項目外，適用上述新認可之國際財務報導準則將不致對合併財務報告造成

[…]

英鎊 $ 27,665 40.3336 1,115,829 %1 11,158

　歐元 52,458 35.8325 1,879,701 %1 18,797

　美元 1,187,460 29.8480 35,443,306 %1 354,433

　俄羅斯盧布 1,293,499 0.5174 669,256 %1 6,693

金融負債

　貨幣性項目

　英鎊 18,531 40.3336 747,422 %1 7,474

　歐元 37,658 35.8325 1,349,380 %1 13,494

　美元 2,052,676 29.8480 61,268,273 %1 612,683

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

(含已實現及未實現)，相關資訊請詳附註六(三十)。

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎，並未透過簽訂利率交換合約將浮動

利率轉為固定利率之情形。合併公司因應利率變動風險之措施，主要採定期評估

銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融資

成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利率

變動之風險。

下列敏感度分析係依浮動利率負債於報導日之利率暴險而決定，其分析方式

係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司內部向主要管

理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍之評估。

若年利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○七年度及一○六年度之稅前淨利將減少或增加39,771千元及64,854千元，主因

係合併公司之浮動利率借款所致。

(3)其他市價風險

合併公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。合併公司

以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權益證券係

屬策略性投資，合併公司並未積極交易該等投資。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價值

變動為計算基礎。假若權益工具價格上升／下降5%，民國一○七年度及一○六年

度其他綜合損益金額將分別增加／減少221,472千元及268,534千元。

～84～

宏碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(卅三)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

(卅四)來自籌資活動之負債之變動

來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

107.1.1 現金流量 收　　購 匯率變動 107.12.31
長期借款 $ 6,002,457 (2,681,440) - (929) 3,320,088

短期借款 482,894 98,492 79,409 (3,755) 657,040

來自籌資活動之負債總額 $ 6,485,351 (2,582,948) 79,409 (4,684) 3,977,128

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
宏發半導體科技股份有限公司 關聯企業

GrandPad Inc. 關聯企業

展大國際股份有限公司 關聯企業

Bluechip Infotech Pty Ltd. 於民國一○七年三月十四日前為採權益法評價之

關聯企業，合併公司於民國一○七年三月十四日

取得其控制而成為合併子公司

怡康軟體股份有限公司 關聯企業

全波科技股份有限公司 關聯企業

Meldcx Pty Ltd. 關聯企業

宏星技術股份有限公司 於民國一○六年十月二十日前為採權益法評價之

合資企業，合併公司於民國一○六年十月二十日

取得其控制而成為合併子公司

智頻科技股份有限公司 合資企業

智林運動行銷股份有限公司 其董事長係合併公司主要管理人員之二等親

智融股份有限公司 其董事長為合併公司之主要管理人員

～85～

宏碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入

合併公司對關係人之重大銷售金額如下：

107年度 106年度

關聯企業 $ 50,555 345,482

合資 844 33,506

其他關係人 5 169

$ 51,404 379,157

合併公司對關係人之銷貨價格與交易條件除因部分商品規格不同，無一般交易